CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 733/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria  Municipal  Competente,  solicitando a celebração de parceria  e
maior apoio ao Parque Estadual do Pau Furado, criado em 26/01/2007 pelo Estado de
Minas Gerais, para proteger a fauna e a flora regionais, as nascentes dos rios e córregos
da região, e favorecer o desenvolvimento de estudos e pesquisas para conciliar o uso
científico, educativo e recreativo com a preservação integral do patrimônio natural.

Por falta de recursos humanos e com a paralisação de projetos importantes desde
o  início  da  pandemia,  o  Parque  Estadual  do  Pau  Furado  necessita  melhorar  sua
efetividade  e,  para  isso,  depende  não  só  do  Governo  de  Minas  como  também dos
municípios de Araguari  e Uberlândia.  O número reduzido de funcionários é um dos
fatores que influenciaram para a baixa efetividade de gestão, pois, de 2016 até o ano de
2020, o Parque perdeu mais da metade da quantidade de funcionários (eram 19 e agora
apenas 8).

Nesse  sentido,  a  cessão  de  funcionários  e  a  celebração  de  instrumentos  de
cooperação  para  execução  de  serviços  por  parte  das  próprias  prefeituras  (como  a
reforma de estradas rurais, por exemplo) é de suma importância para contribuir com a
melhoria  da  gestão  da  Unidade  de  Conservação  e  também  para  o  aumento  da
arrecadação do ICMS Ecológico.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 22 de
Fevereiro de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ 15 VOTOS
REPROVADO P/ - VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 22/02/2022

		2022-02-25T18:32:54-0300

		2022-02-25T18:32:58-0300